УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.11.2015                                                                                                 № 270-о/д
О проведении конкурса детских проектов «Маленький исследователь»
В целях развития творческой инициативы детей младшего школьного возраста, формирования навыков исследовательской деятельности в соответствии с требованиями новых ФГОС
п р и к а з ы в а ю:

1.Провести  районный конкурс детских проектов «Маленький исследователь» среди учащихся 2,3,4 классов  в ноябре-декабре 2015 года.
2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса.
3.Утвердить состав жюри  по изучению и оценка  детских проектов (приложение 3).

4.Зав.ИДК Управления образования (Р.А.Стыраневская) организовать работу по выявлению победителя и призёров конкурса.

5.Директору МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина» (Т.С.Вострышева) создать необходимые условия для проведения заключительного этапа конкурса 11 декабря 2015 года согласно Положения.

6.Бухгалтерии Управления образования (гл.бухгалтер Цыганова О.И.) провести финансирование мероприятия согласно сметы расходов.
7.Контроль за исполнением приказа возложить на зав.ИДК Управления образования Р.А.Стыраневскую.

Начальник Управления образования
                                    Н.И. Шорин
                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                 приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского

Муниципального района
​​​​​​​​                                                                 от 30.11.2015г. № 270-о/д

Положение

о  районном  конкурсе  исследовательских  работ
«Маленькие исследователи»  в  рамках   темы:

«Календарь семейных профессий»
для учащихся начальных классов

образовательных учреждений  Большеболдинского  района

Цели и задачи Конкурса

( знакомство обучающихся с многообразием мира профессий
( актуализация процесса профессионального самоопределения обучающихся; ( повышение профориентационной компетентности обучающихся;
( формирование семейных ценностей на основе изучения профессиональных интересов поколений;
( повышение личностной ответственности школьников за формирование профессионального самоопределения;
( расширение границ представлений школьника о профессиональном прошлом и настоящем его семьи;
( формирование положительного отношения к людям разных профессий;
( духовно- нравственное, эстетическое воспитание подрастающего поколения;
( создание благоприятной психологической атмосферы для развития личностных качеств учащихся;
( выявление и развитие творческих способностей обучающихся;
( формирование активной жизненной позиции обучающихся, педагогов и родителей;
( стимулирование активной совместной деятельности детей и родителей;
( поддержка и развитие педагогического опыта и инициатив в области сопровождения профессионального самоопределения обучающихся.

1.Участники конкурса:

К участию в конкурсе приглашаются  учащиеся  начальных  классов ОО  Большеболдинского  района.
2.Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в три этапа:

( заочный этап – сбор заявок и конкурсных работ с 12 ноября  по  20  ноября  2015 г. (форма заявки указана в Приложении 1);

– экспертиза конкурсных работ в соответствии с критериями с  21  ноября  по  30  ноября  2015 г.;

( очный итоговый этап – защита конкурсных работ, прошедших отбор(презентация и подведение итогов Конкурса (Приложение  2)
декабрь  2015 г.

2.2. Конкурс проводится по одной  номинации:  исследовательская  работа.
2.3. Для участия в Конкурсе принимаются индивидуальные и групповые (до 2-х человек)  исследовательские  работы, выполненные по теме:  «Календарь семейных профессий»
2.4.Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в условия и сроки проведения Конкурса.

3.Конкурсные материалы принимаются по адресу:с. Б. Болдино,  ул. Красная, д.12, каб.2. (нач. школа)
Присланные работы  не  возвращаются.

Условия проведения конкурса

Конкурс проводится по одной возрастной категории:
- учащиеся  начальной  школы

На конкурс принимаются творческие работы, прокомментированные художественно - графическими элементами (рисунками, схемами, ксерокопиями фотографий и т.п.). Организаторы настоятельно рекомендуют участникам не использовать в творческих работах подлинные документы и фотографии, а только их ксерокопии..

Организаторы конкурса:
Для ведения текущей работы создается оргкомитет, в который входят представители  Управления  образования  администрации  Большеболдинского  муниципального  района,  завуч  по УВР  МБОУ  «Большеболдинская средняя школа»,  руководитель  РМО  учителей  начальных  классов,  учителя  начальных  классов  ОО  района.
Для подведения итогов формируется Экспертный совет конкурса.(Приложение 3)
Предлагаются следующие номинации  исследовательских работ:
( Вместе в одной профессии;
( Исчезнувшие профессии;
( Современная профессия;
( Самая мирная профессия;
( Профессиональная родословная;
( Династия моей семьи;
( Профессия – в наследство;
( Трудовая династия;
( Профессия – наша семейная гордость;
Подведение итогов и награждение победителей конкурса
Победители награждаются дипломами, призами. Участники Конкурса получают сертификаты.

Критерии оценки конкурсных работ

Учитывается:

· соответствие тематике конкурса,
·  выполнение требований оргкомитета,
· наличие адресных данных автора,
·  глубина исследования, грамотность,
· эстетика, стиль, корректность представленных сведений,
· художественный и творческий уровень оформления работы,
· структура и логика представления,

· ответы  на вопросы.

Максимальное количество баллов по каждому пункту «3».
Приложение 1
Форма заявки

на участие в районном  Конкурсе

исследовательских  работ  «Маленькие исследователи»
 по  теме:  «Календарь семейных профессий»
В оргкомитет Конкурса

_________________________________

(Ф.И.О. участника полностью)

_________________________________

(Ф.И.О. руководителя полностью)

_________________________________

_________________________________

(класс, возраст и ОУ участника)

_________________________________

_________________________________

(контактная информация участника и руководителя:

 телефон, e-mail)

ЗАЯВКА

Прошу включить в список участников районного  Конкурса   исследовательских  работ для обучающихся начальных классов «Маленькие исследователи» по  теме:  «Календарь семейных профессий»
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать тему конкурсной работы)

Дата

Подпись участника

Приложение  2
Правила оформления презентаций в PowerPoint

Презентация – (от лат.Praesentatio( представление) официальное представление, открытие чего-либо созданного, организованного.

Презентация – наглядное представление, дополнение доклада, выступления на уроке, внеклассном мероприятии, научно-практической конференции.

Помните, что презентация не заменяет, а дополняет ваш рассказ. Презентация создается к докладу, а не наоборот. В соответствии с этим к презентации предъявляются определенные требования.

Требования к презентации

Тема определяет стиль подачи материала. Избегайте стилей, которые будут отвлекать от самой презентации. Вспомогательная информация (управляющие кнопки) не должны преобладать над основной информацией (текст, рисунок). Не допускается использование легкомысленных картинок или анимации. Чтобы быть убедительным, используйте диаграммы, фотографии, статистические данные. Подача материала должна быть оригинальной, лозунговой. Для этого можно использовать восклицание («Статистика предупреждает!», «Да здравствует чистый лес!»). К наглядному материалу должны быть подписи. Не забывайте о чувстве меры и эстетике подачи материала.

Рекомендации по созданию презентации

Представление информации

1. На первом слайде размещается:

1.1. название презентации;

1.2. автор: Ф.И.О., класс, название образовательного учреждения;

1.3. учитель: Ф.И.О.

1.4. год;

1.5. логотип образовательного учреждения (по желанию).

2. На втором, третьем слайдах указывается актуальность/ оригинальность, цель (цели) и задачи исследовательской работы или творческого проекта.

3. Четвертый – восьмой слайды ( содержание работы, которое лучше оформить в виде гиперссылок (для интерактивности презентации).

4. Девятый слайд – заключение, в котором приводятся выводы по работе.

5. В десятом слайде указывается список используемой литературы, интернет ( ресурсы указываются в последнюю очередь.

6. Одиннадцатый слайд – выражается благодарность (Ф.И.О.) за помощь в подготовке и проведении исследовательской работы или творческого проекта.

Информацию предпочтительно располагать горизонтально. Наиболее важная информация должна располагаться в центре экрана. Для выделения информации следует использовать жирный шрифт, курсив, подчеркивание. Для заголовков – кегль не менее 24. Для информации – кегль не менее 18. Шрифты без засечек легче читать с большого расстояния. Нельзя смешивать различные типы шрифтов в одной презентации. Не стоит заполнять один слайд слишком большим объемом информации: люди могут запомнить не более трех фактов, выводов, определений. Наибольшая эффективность достигается тогда, когда ключевые пункты отображаются по одному на каждом отдельном слайде. В конце презентации можно поместить слайд с подробной информацией (фамилия создателя презентации с контактными адресом, телефоном, e-mail).

Эффекты в презентации

Не увлекайтесь анимациями! Развивайте чувство меры и уместности. Большое количество анимации отвлекает внимание от сути изложения. Помните: вход – движение открытия (открываем книгу, дверь), а уход – движение закрытия (закрываем дверь, книгу). Накладывая анимацию на текст, подберите оптимальный вариант скорости: средний, медленный. Движение букв не должно утомлять глаза читающего.

Грамматика

Подписи к фотографиям и рисункам, а также тезисы должны быть краткими, отражать самое важное, написаны грамотно. Ошибки во весь экран производят неприятное впечатление и портят впечатление от вашего блестящего доклада и оригинального решения презентации. Точки в названиях, подписях под картинками не ставятся (вспомните оформление газет, журналов).

Советы

Настройка презентации по щелчку облегчает показ нужных слайдов в нужном месте выступления при условии, что показывает презентацию другой человек. Автоматическая настройка презентации дает возможность показа самим выступающим, но может вызвать сложности рассказа (задержка или спешка в смене слайдов).

Приложение   3
Экспертная группа
Руководитель экспертной группы:

Стыраневская  Раиса  Алексеевна,  зав  ИДК

Члены экспертной группы:

1.Сизова М.М.,  завуч  по  УВР  МБОУ «Большеболдинская  средняя школа»;
      2.Богданова  Л.А., учитель начальных классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа»,  руководитель  РМО;

      3.Демашова Н.В., логопед  МБОУ «Большеболдинская  средняя школа»;

      4.Щербакова Е.Н., психолог МБОУ «Большеболдинская  средняя школа».
Оценка  конкурсных  работ  «Календарь семейных профессий»

	                    Ф. И.

	Соответствие  тематике  конкурса

	Глубина   исследования,  грамотность

	Эстетика, стиль, корректность представленных сведений

	Художественный и творческий уровень оформления работы

	Структура и логика представления

	Ответы  на вопросы

Максимальное количество баллов по каждому пункту «3».